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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE

Verenigde vergadering

van de safdelingen

Zitting van 8 maart 1973

Commission siégesnt

sections réunies

S8ance du 8 mars 1973

Aanvezig
Présents

: De heer @ voorzitter-président

Monsieur -5 vice président

Nederlandse afdeling : De heren —, vagte leden

Section francaise

De heer —plaatsvervangend lid

: Messieurs (G NNGTNGNGEEEED -
- merbhreg effectifs

Secrétaire : Monsicur (i irsvecteur général
Secretaris : De heer -&dviseur

N, 3hk71/11/P/23

De Vaste Commisgie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van
16 mei 1972, waarbij klacht werd neergelegd
bij de V.C.T. wegens de niet-naleving van
de taalwet in het gemeentelijk Hospitaal te
Elsene en de sanwezigheid van &éntalig
Franse aanduidingen, uvitgangberden en for-
mulieren;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §8 5 en 6 van de op 18 juli 1966 samen-
gevatte wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken (S.W.T.);

La Commission Permanente de Contrdle
Linguistigue,

Vu la requéte du 16 mai 1972,
déposant pleinte & la C.PuCueLe du fait
du non-respect de la loi linguistique &
1'hdpital communal d'Ixelles et de la présence
d'indications, pannesux de sortie et formue-
laires unilingues frangais;

Vu les articles 60, §ler et 61,
§§ 5 et 6 des lois sur l'emploi des langues
en mabidre adninistrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (L.L.Ca};

.
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Overwegende dat het onderzoek Considérant que l'enquéte a fait
aan het licht gebracht heeft : spparaitres
1. dat @e berichten en mededelingen san het 1, que les avis et communications adressés
publiek gericht, tweetalig zijn, op twee au public sont bilingues, & l'exception de
borden na, zijnde het &&ntaliz Franse deux panneasux, 4 savoir le panneau unilingue
bord "Consultation" in het gebouw n® 61 frangais "Consultation” dans le b&timent
en de é&ntalig Franse vermelding "Ecole n°® 61 et ls mention unilingue franguise
dtinfirmiéres d'Ixelles™, in het gebouw "Heole d'infirmidres d'Ixelles", dans
n® 63; le bAtiment n® 633
2. dat de formulieren, bestemd voor het 2, que les formulaires destinés au public,
publiek, nl. het inschrijvingsformulier a savoir le formulaire d'inscription et le
en het ticket tweetalig zijn; ticket, sont bilingues;
3. dat de bescheiden, gebruikt in binnen- 3. gue les documents utilisés en service
dienst, bhehalve 6 dokumenten, &&ntalig intérieur, & l'exception de 6 documents
in het Frans zijn gesteld: sont unilingues frangais;
Overwegende dat het ziekenhuis Considérant que 1'hdpital reléve

ressorteert onder de C.0.0. van de gemeente de la U A.P. de la commune d'Ixelles;
Elseney

Overwegende dat de C.0.0. een Considérant que la C.A.Ps est un
‘plastselijke dienst is in de zin ven art. 9 service local au sens de 1farte 9 LeLiCej
S.W.T.

Overvegende dat krachtens art.18 Considérant qufen vertu de l'art.
S.W.T. de plaatselijke diensten die in ;18 LaLsCsy les services locaux &tablis &
Brusgel-Hoofdstad gevestigd zijn, de Bruxelles=Capitale rédigent en frangeis et
berichten en mededelingen, die voor het en néerlandais les avis et communications

publiek bestemd zijn, in het Nederlands en destings au publicy
in het Frans stellen;

Overwegende dat volgens advies Considérant que, selon 1llavis
nr. 1235 van de V.C.T. ven 2b juni 1965, de n® 1235 du 2k juin 1965 de la CuPuCiLs les
bewoordingen "in het Nederlends en in het termes "en frangais et en néerlandais',
Frans", die in verschillende artikelen en figurant dans plusieurs articles et notam=-
nl. in artikel 18 voorkomen, moeten verstaan ment 4 l'article 18, doivent &bre entendus
worden in de betekenis dat alle teksten en ce sens que tous les textes doivent
gelijktijdig en integraal dienen voor te figurer simultanément et intégralemnent sur

komen op het dokument; dat de twee talen op le dccument, queles deux langues doivent Eire
voet van strikte gelijkheid dienen te stasn; places sur un pied de stricte &galité; qu'il

dat aan dit vereiste is voldesn zodra de a &te satisfait & cette exipence, du moment
Nederlandstalige en Franstalige borden op gue les panneaux en langue frangaise et en
die wijze worden geplaatst dat zij &&n langue néerlandaise sont disposés de fagon
geheel vormen; i constituer un ensewmble;
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Overwegende dat de formulieren,

gebruikt in de betrekkingen met een bepaalde

partikulier, dienen gesteld in de taal van
de partikulier indien deze het Nederlands
of het Frans is, overeenkomstig artikel 19
S W. Ty

Overwegende dat het hospitaal bij

de inschrijving op een objektieve wijze de
taal van de partikulier mocet trachten te
kennen; ,

Overwegende dat de dokumenten die

vitsluitend bestemd zijn voor de binnen-
dienst, en niet geindividualiseerd zijn en
die van algemene aard zijn, in het Neder—

lands en het Frans dienen te worden gesteld,

overeenkomstig artikel 17 § 2 S, W.7T.
(efr. advies nr. 1104 van de V.C.T. van

1 december 1966); dat degene die geindividu-

aliseerd zijn doordat zi] betrekking hebben
op een partikulier, en in binnendienst ge-
bruikt worden, overeenkomstig artikel 17 §
B 2° 8.W.7. in de door de partikulier ge-
bruikte tasl moeten gesteld worden

1

Overwegende dat in de betrekkingen
met de riekenfondsen de gebruikte dokumenten

ééntalig Frans zijn;

Overwegende det deze dokumenten
gebruikt worden in de betrekkingen tussen
het ziekenhuis, in casu een plaatselijke
dienst ven Brussel-Hoofdstad, en de zieken-
fondsen die in het kader van de wet als
partikulieren moeten beschouwd worden; dat
art., 19 8.W.T, hier moet toegepast worden;

Overwegende det indien echter
de betrekkingen tussen het hospitaal en de
ziekenfondsen geschieden in het raam
van de wettellijke devolutie, die eventueel
aan de ziekenfondsen zou zlijn toegekend, de
betrekking moet worden beschouwd als een
betrekking tussen een plaatszelijke dienst
en een andere plaatselijke of gewestelijke
dienst naargelang het geval:

Considérant que les formulaires
utilisés dans les rapports avec un particulier
déterning doivent &tre Etablis dans la langue
du perbiculier, 8i cette dernidre est le
frangais ou le néerlandais, conformément &
l?&rtiCle 19 L.L. Cs

Considérant qu‘il appartient 4
1'hBpital de tenter de counsitre objectivement
la longue du perticulier, au mcment de
1¥inscription}

Considérant que les documents
gui sont destinés exclusivement au gervice
intérieur, qui ne sont pas individualisés
et rev@tent un cersctére généraly . doivent
8tre &teblis en frangais et en néerlondsis,
conformément & llarticle 17, § 2 L.L.C.
(cfr. avis n° 110k qu ler décembre 1966
de La CyP.Cula)} que les documents qui
sont individuslisés,. qui se rapportent &
un particulier et qui sont utilisés en
service intérieur, doivent Stre &btablis dans
la lanpue utilis@e par le particulier, confore
mément 4 1farticle 17, Sler, B 2° Lul.Csj

Considérant que,dans les rapports
avec les mutuglités,les documents utilisés
sont unilingues frangais;

Considérant que ces documents sont
utilisés daons les rapports entre Lihdpital,
en lloccurrence un service local de Bruxellese
Capitale et les mutuelles qui doivent &tre
considérées conme des particuliers, dans
le cadre de la loij qu'il convient de faire
application en ltoccurrence de l'art. 19
LyLiCo g

Considérant toutefols
que si les rapports entre 1'hdpital ev les
matuelités interviennent. dans le cadre
de la dévolubion lésnle, conférée le ons
gchéant aux mutuelités, les rapports
en causc devraient &tre considérés comme
des rapports entre un service local et un
autre service local ou régional selon le cas;



Overwegende dat bij die hypo-
these de beschikkingen van artikel 47 0! 13ia1
of van artikel 17 § 3 mcebten worden toege-
past;

Overwegende dat de "Ecole d'in-
firmiéres et infirmiers gradués d'Ixelles"
onder toepassing valt van artikel 1, van de
wet ven 30 juli 1963 op de taalregeling in
het onderwijs; dat zij, wat het uitreiken
van officiele diploma's betraft, door de
Staat wordt erkend; dat zij ressorteert
onder het ministerie van Nationale
Opvoeding (wat de toelagen betreft), het
ministerie van Volksgezondheid (voor alles
wal te maken heeft met geneeskunde, stages,
verpleging, schoolinspektie ...} en van de
C.0.0. van Elsene; dat de berichten aan-
gaande de school die administratieve
handelingen van de schooloverheid zijn,
onder de toepassing van artikel 22 S.W.T.
valleny det de betreffende school onder het
Transe taalstelsel valt;

Besluit eenparig volgend advies
uit te brengen :

Artikel 1.- De klacht is onbvankelijk en
gedeeltelijk gegrond wat betreft do
berichten en mededelingen asan het publiek,
daar deze steeds in het Nederlands en in
het Frans dienen te worden gesteld, 2ij is
ongegrond voor de vermelding "Eecole d'in-
firmidres d'Ixelles", daar deze school niet
onder toepassing valt van de S.W.T. Zij is
evenmin gegrond wat betreft de administra-
tieve handelingen van de schocloverheid,
daar deze onder de toepassing van artikel
22 8. W.T. vallen, dat naar de enige taal
van de betrokken taalgroep verwijst, in
cast het Frans. Z2ij is gegrond wab betreft
de formulieren, bestemd voor het publiek,
die op een anonieme wijze ter beschikking
van het publiek worden gesteld. Deze
moeten tweebtalig zijn.

Ze is ongegrond indien het gaat om gein-
dividualiseerde dokumenten die moeten ver—
volledigd worden door het personeel van het
hospitaal en enkel moeten ondertekend worden
door de zieke of zijn rechthebbende, daar
het niet tegen de geest van de wet is &é&n~
telig Nederlandse en &€éntalig Franse doku~
menten ter beschikking te stellen van het

e

Considérant que, dans cette
hypothése, il y a lieu de faire application
soit des dispositions de l'article 17, §ler
ler 2linds, scit de celles de llarvicle

17, § 33

Considérant que "1'Ecole d‘infirﬂ
midres et infirmiers gradugs dfIxelles"”
tombe sous 1llapplication de 1l'article ler de
la loi du 30 juillet 1963, sur le régiue
linguistique dens 1l'enseignement; qu'en ce
gqui concerne la dglivrance de diplGmes
offieciels, clle est agréée par 1'Etat; quielle
ressorhit su ministére de 1'Education MNabiouale
{quent sux subventions), au ministére de
la Santé Publique (pour touh ce qui concerne
la médecine, les stages, les soins, 17ipemace
Lien scolaire ..) et 4 la (eA.Pc d'Ixellesy
que les avie relahtifs g 1'8cole qui consti-
tuent des actes administratifs de Llouatorité
gscoloire, tombeni sous l'applicabion de
l'article 2 des L.L.C.; gue l'école en
cause ressortit au régime linguistique
frangais

Décide, 4 1*unanimité, d4'émettre
lfavis suivant

Artlcle deren Ta plainve ast recevable ev
partleilement fondge en <e qui concerne

les avis et communicatlons au public, ces
derniers devant toujours Shrc rédigés cn
frangais et en neéerlandais. FElle n'est

poe fondEe en ee gui concerne la mention
"Ecole d'infirmiéres d'Ixelles", ladite
gcole ne tombant pas sous 1llapplicsbion

des LeLaCe Flle n'est pas non plus fondée

en ce qui concerne les actes administratifs
de 1faubcriti scolaire, puisque ces actes
vombent sous l'applieation de 1'article 22
des L.L.Co qui se référe 4 la scule langue
du groupe linguistique concerné, en 1l'occur-
rence Je frangais. Elle est fond&e en ce
qui cecacerne les formulaires destin&s au public
qui sont mis canonymement & la disposition

du publicy ces formulaires doivent &txe
bilingues.

Elle nfest pns fondée du moment gn'il s’aglt
de documents individualisés, destinés & &tre
complébés ner le personnel de 1'hépital et
gul ne doivent - 8tre signés par le malade
ou son ayant=droit, &tant donng qu'il nlest
contraire 4 la lol de mettre & le disposition
du ublic des docunents unilingues francais



publiek.

De klacht is gegrond wat bebreft de
baescheiden, gebruikt in binnendienst :
wanneer deze partikulieren betreffen,
moeten ze in de door die partikulieren ge-
bruikte taal gesteld worden, het Nederlands
of het Frans.

In de betrekkingen met de ziekenfondsen ge~
bruikt de plaatselijke dienst de taal van de
partikulier, volgens het principe van art.
19 of 17 § 1 of § 3 8.W.T., naargelang het
geval. In dit geval is de klacht eveneens
gegrond, daar al de betrekkingen totnogtoe
uitsluitend in het Frans geschiedden.

Artikel 2.- Afschrift van dit advies zal
worden genotificeerd aan verzoeker, aan het
Stedelijk Hospitaal te Elsene en aan de
C.0.0. van Elsene.

Gedaan te Brussel, 8 maart 1973.

et unilingues néerlandais.

La plainte est fond@e en ce qui concerne

les documents utilisés en service intérieur :
quand ils concernent des particuliers, ils
doivent &tre &tablis dens la langue utilisée
par ces derniers, le frangais ou le néerlan-
dais.

Dans ses rapports avec les mutualités, le
service local ubilise la langue du particulier
selon le prescrit des art. 19 ou 17, §ler

ou § 3, des L.L.C., selon le cas, Dans le
cas présent, la plainte est €galement fondée,
tous les rapports se falsant jusqu'ici en
frangais exclusivement.

Article 2.~ Copie du présent avis seras
notifiée au requérant, & 1'hfdpital communal
d'Ixelles et 4 la CeA.Ps d'Ixelles,

Pait & Bruxelles, le 8 mars 1973.

DE SECRETARIS, DE VOORZITTER/ LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE,
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